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BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính quý I năm 2021 

 

Theo Công văn số 375/SNV-CCHC ngày 01/3/2021 của Sở Nội vụ về 

việc hướng dẫn báo cáo công tác Cải cách hành chính định kỳ; Văn phòng 

UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC quý I năm 2021 như 

sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH. 

1. Về xây dựng và thực hiện kế hoạch CCHC: 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 286/KH-VP 

ngày 18/01/2021 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2021.  

- Văn phòng bám sát các kế hoạch để thực hiện tốt các công việc về cải 

cách hành chính năm 2021, Văn phòng đã xác định các nhiệm vụ rõ ràng cụ 

thể cho các phòng, đơn vị. Số nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra là 25; nhiệm vụ 

đã hoàn thành là 9 đạt 36%.  

 2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh duy trì họp giao ban định kỳ hàng 

tháng nhằm đánh giá những việc đã làm được, đề ra nhiệm vụ cụ thể cho thời 

gian tới. 

- Gắn công tác thi đua, khen thưởng với thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính tại các phòng, đơn vị trực thuộc vào ký kết giao ước thi đua ngay 

từ đầu năm 2021. 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch CCHC xác định rõ yêu cầu, mục tiêu, 

nhiệm vụ cải cách hành chính cho phù hợp với chức năng nhiệm vụ và tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Song song đó, thường xuyên theo dõi 

tiến độ giải quyết các hồ sơ một cửa, nhắc nhở công chức xử lý và trả kết quả 

đúng thời gian quy định. 

- Đã ban hành kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả 

công bố Chỉ số CCHC năm 2020 tại văn bản số 894/KH-VP ngày 9/3/2021. 

3. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính: 

- Văn phòng đã xây dựng Kế hoạch số 705/VP-HCTC ngày 22/02/2021 

về kế hoạch tự kiểm tra và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 
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2021 của Văn phòng UBND tỉnh, trong đó đề ra nhiệm vụ cụ thể và thời gian 

thực hiện cho các phòng, ban và đơn vị trực thuộc nhằm theo dõi kiểm tra các 

phòng đơn vị xây dựng mục tiêu chất lượng của phòng, đơn vị mình. 

- Các Phòng, đơn vị thực hiện tự kiểm tra các nhiệm vụ Cải cách hành 

chính năm 2021 theo kế hoạch.  

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

- Trong quý I/2021, Chánh Văn phòng UBND tỉnh đã chỉ đạo tuyên 

truyền nội dung Quyết định số 3272/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND 

tỉnh Bình Thuận về việc Phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 

của tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Bình Thuận về việc công bố kết quả đánh giá, xếp loại 

Chỉ số CCHC năm 2020 đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.  

- Thực hiện đăng tải các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành 

chính của Văn phòng trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về cải cách thể chế:  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, thẩm định trình UBND 

tỉnh ban hành 9 văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 408/KH-

UBND ngày 29/01/2021 về  kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2021. 

- Ban hành Kế hoạch số 688/VP-HCTC ngày 19/02/2021 của Văn 

phòng UBND tỉnh về rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Cải cách thủ tục hành chính:  

2.1. Việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính (TTHC): 

- Phối hợp với các sở, ngành thống kê trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh ký ban hành Quyết định số: 375/QĐ-UBND ngày 01/02/2021, 576/QĐ-

UBND ngày 8/3/2021, 311/QĐ-UBND ngày 26/01/2021, 473/QĐ-UBND 

ngày 18/02/2021, 400/QĐ-UBND ngày 04/02/2021, 256/QĐ-UBND ngày 

22/01/2021, 3223/QĐ-UBND ngày 28/12/2020, 3208/QĐ-UBND ngày 

25/12/2020  về công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở: Văn hóa, Thể thao và Du Lịch, Sở Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công 

thương, Tài chính, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động 

Thương bình và Xã hội. 
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- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 671/KH-

UBND ngày 26/02/2021 về kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 

27/01/2021 về  kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 về phê 

duyệt kế hoạch rà soát đánh giá TTHC năm 2021 trên địa bàn tỉnh. 

- Trung tâm Hành chính công hàng tháng đều tiến hành thống kê, khảo 

sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về giải quyết thủ tục hành chính của 

mỗi đơn vị tại Báo cáo số 05/BC-TTHCC ngày 01/03/2021. 

- Thông tin địa chỉ, số điện thoại của người giao dịch hồ sơ hành chính 

đều được cập nhật thường xuyên trên phần mềm tại Trung tâm Hành chính 

công khi cá nhân, tổ chức đến giao dịch. 

2.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 

- Trong Quý I/2021, Văn phòng đã tiếp nhận và chuyển giao xử lý 224 

hồ sơ. Trong đó, trả sớm và đúng hạn là 209 hồ sơ đạt 93.3%, 15 hồ sơ chưa 

đến hạn chiếm 6.7%, không có hồ sơ trễ hạn.  

- Số lượng công chức bố trí làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả: 01 người. 

- Trong quá trình giải quyết hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công, 

trường hợp hồ sơ trễ hẹn đều có văn bản xin lỗi tổ chức, cá nhân. 

2.3. Khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết 

TTHC: 

Văn phòng UBND tỉnh  đã triển khai đánh giá việc giải quyết thủ tục 

hành chính trong quý I của công chức thuộc Văn phòng theo Quyết định số 

1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh. 

 Kết quả xếp loại: Rất hài lòng.  

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước: 

- Căn cứ vào Quyết định số 14/QĐ-VP ngày 05/02/2021 về việc phê 

duyệt nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 cho các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh. Các phòng, đơn vị tiến hành phân công công việc cho từng cán 

bộ, công chức, viên chức để xử lý công việc kịp thời.  

- Văn phòng và các đơn vị trực thuộc  quản lý và sử dụng đảm bảo biên 

chế, định biên lao động được UBND tỉnh giao trong năm. 

- Về số lượng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh: có 12 đơn vị gồm 07 phòng, 01 ban, 04 đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc; đến nay, tiếp tục duy trì ổn định và hoạt động hiệu quả. 
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- Văn phòng UBND tỉnh đang thực hiện rà soát sửa đổi quy chế làm 

việc, trong thời gian chưa sửa vẫn tiếp tục thực hiện quy chế làm việc của 

Văn phòng tại Quyết định số 121/QĐ-VP ngày 14/11/2013 của Văn phòng 

UBND tỉnh. 

4. Cải cách chế độ công vụ, công chức: 

- Văn phòng đã thực hiện đăng ký tham dự các khóa đào tạo và bồi 

dưỡng trong năm 2021 tại Công văn số 900/VP-HCTC ngày 9/3/2021. 

- Căn cứ danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả và khung năng lực vị trí 

việc làm đã được phê duyệt, Văn phòng và các đơn vị trực thuộc đã thực hiện 

sắp xếp cơ cấu lại công chức, viên chức theo vị trí việc làm được duyệt. 

- Văn phòng thực hiện đảm bảo các quy định về quản lý công chức, 

viên chức theo phân cấp như: Bố trí sử dụng, quy hoạch, luân chuyển, khen 

thưởng, nâng lương… cho công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị. 

5. Cải cách tài chính công: 

- Trong quý I/2021, thực hiện báo cáo đánh giá tình hình và kết quả 

thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí 

hoạt động tại Văn phòng và các đơn vị trực thuộc năm 2020 tại Công văn số 

508/VP-QTTV ngày 01/02/2021. 

 - Các đơn vị sự nghiệp thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 

16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ. 

- Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021 của Văn phòng và các 

đơn vị trực thuộc tại Quyết định số 160/QĐ-VP ngày 30/12/2020. 

- Thực hiện tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị số 30-CT/TU và Chỉ thị số 

40-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ cho cơ quan chức năng về thực hành tiết 

kiệm và phòng chống lãng phí theo quy định. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số:  

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch số 726/KH-VP ngày 23/02/2021 về 

Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền số và 

đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2021. 

- 100% công chức, viên chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong 

trao đổi công việc; thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử liên thông với Văn 

phòng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và địa phương qua trục liên 

thông văn bản quốc gia;  theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

Thủ tướng Chính phủ giao qua hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu. 
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- Thực hiện tốt chủ trương ký số và gửi, nhận văn bản qua các hệ thống 

thông tin; 100% Giấy mời họp được phát hành qua Website mời họp. 

- Sử dụng phần mềm “Quản lý văn bản và điều hành” theo quy trình 

khép kín và thực hiện ký số, gửi và nhận văn bản qua các hệ thống thông tin. 

- Chủ động chuẩn bị, kiểm tra, bảo đảm tốt thiết bị, đường truyền phục 

vụ các cuộc họp trực tuyến của UBND tỉnh với Chính phủ và với các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Công bố các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh lên 

Cổng thông tin điện tử tỉnh kịp thời, đúng quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong quý I/2021, công tác cải cách hành chính được Lãnh đạo Văn 

phòng UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời nghiêm túc 

theo kế hoạch đề ra. Giải quyết đúng hạn 100% hồ sơ thủ tục hành chính của 

tổ chức, công dân;  duy trì và vận hành tốt hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn ISO; Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

thuộc Văn phòng thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27-CT/TU và Chỉ thị 30-

CT/TU, Chỉ thị 40-CT/TU ngày 15/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 286/KH-VP ngày 18/01/2021 về kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2021. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác cải cách hành 

chính tại Văn phòng. 

- Thực hiện tuyên truyền, triển khai các văn bản có liên quan đến công 

tác cải cách hành chính đến toàn thể công chức, viên chức cơ quan, gắn cải 

cách hành chính với công tác thi đua khen thưởng của Văn phòng. 

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính quý I năm 2021 của 

Văn phòng UBND tỉnh./.  

Nơi nhận:                                                       Q.CHÁNH VĂN PHÒNG 

- Sở Nội vụ; 

- Chánh, PVP UBND tỉnh;    

- Phòng NCKSTTHC; TTTT;                                                      

- Lưu: VT, HCTC (Nga).                                          

                                                                      

         Nguyễn Ngọc Nam 


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-12T11:01:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Nam<namnn@hamtan.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-12T11:02:07+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận (M)<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




